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Abstrakt

Předmětem restaurování je Biblij Cžeská z roku 1549. Tiskaři a nakladateli této bible

byli Bartoloměj Netolický z Netolic s Jiřím Melantrichem Rožďalovským z Aventinu.

Jedná se o první vydání. Bible pochází ze sbírek Vědecké knihovny v Olomouci.

Restaurátorská dokumentace obsahuje identifikaci objektu, typografický a typologický

popis, popis poškození, restaurátorský záměr, postup restaurování, kde jsou podrobně

popsány jednotlivé kroky restaurátorských prací, použité materiály a chemikálie

a doporučené podmínky uložení.

Dokumentace je opatřena textovými, grafickými a obrazovými přílohami s podrobnou

fotodokumentací průběhu prací, stavu před a po restaurátorském zásahu.

Zrestaurovaná kniha je uložena v ochranném obalu z alkalické lepenky.

Abstract

The object of restoration is The Czech Bible (Biblij Cžeská), printed in1549. The

printers and the publishers of this Bible were Bartoloměj Netolický z Netolic and Jiří

Melantrich Rožďalovský z Aventinu. It is the first edition of this Bible. It belongs to the

collection of the Research Library in Olomouc.

The restoration documentation includes the identification of object, typographical and

typological description, description of damage, suggestion of restoration treatment,

process of restoration treatment, described in details, used materials, chemical

substances and suitable conditions of the storage.

The documentation also includes textual and illustrated supplements, and detailed

photographic documentation of restoration treatment and condition before and after

treatment.

Restored book is stored in a protective box, made of alkaline cardboard.
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1. Identifikace

Předmět restaurování: Bible

Název: Biblij Cžeská

Datace: 1549

Jazyk: Čeština

Barva tisku: černá, červená

Nakladatel: Bartoloměj Netolický z Netolic, Jiří Melantrich z Aventýnu

Tiskař: Bartoloměj Netolický z Netolic, Jiří Melantrich z Aventýnu

Rozsah: 75 složek

Rozměr knižního bloku: 29 x 22,4 x 10,3 (u hlavy), 12,3 (u paty)

Rozměr knižní vazby: 29,8 x 26,7 x 10,8 (u hlavy), 12,8 (u paty)

Místo uložení: Vědecká knihovna v Olomouci

Zadavatel: Vědecká knihovna v Olomouci

Vedoucí práce: Mgr. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Konzultace: Mgr. Radomír Slovik, vedoucí Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

MgA. Karina Sojková, odborná asistentka Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů

Restaurovala: Karolína Lišková, studentka IV. ročníku Ateliéru restaurování

a konzervace papíru, knižní vazby a dokumentů
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2. Typografický popis

Titulní list Bible se nedochoval. Na začátku knižního bloku je rukopisný dvoulist

z linkovaného strojního papíru. Pravděpodobně byl napsán v době převazby, kdy jím

byl nahrazen chybějící text. Odstavce a kapitoly textu jsou uspořádány do dvou

sloupců. Sloupce jsou po obou stranách svisle vyrýsovány tužkou. Poté následují

původní, tištěné složky.

Bible je rozdělena na Starý a Nový Zákon. Starý Zákon obsahuje – Knijhy

Moyžijssowy, Knijhy Jozue, Knijhy Judykum, Knijhy Ruth, Knijhy Králowské,

Knijhy Paralipomenon, Knijhy Ezdássowy, Knijhy Nehemiássowy, Knijhy

Tobiássowy, Knijhy Judyth, Knijhy Hester, Knijhy Job, Przedmluwa na Zialtarz

Swatého Dawida, Zialtarz, Knijhy Przislowij Ssalomaunowych, Knijhy Ekleziastes,

Knijhy Pijsnij Ssalomúnovych, Knijhy Maudrostí, Knijhy Eklezyastykus, Knihy

proroků – Yzayáss, Geremiáss, Báruch, Ezechyel, Danyel, Ozzeáss, Johel, Amos,

Abbyáss, Jonáss, Micheáss, Nahum, Abakuk, Sofonyaass, Aggeus, Zacharyass,

Malachyass, Knijhy Machabeyské.

Text Bible je koncipován do dvou sloupců. Jednotlivé Knihy jsou od sebe přehledně

odděleny úpravou textu. Název knihy je vysázen větším písmem. Pod ním následuje

několikařádkové, většinou na sedm až deset řádků, popsání textu knihy a uvedením

počtu kapitol. Všechny řádky jsou přitom podtrženy jednoduchou linkou. Samotný

odstavec začíná zdobnou iniciálou, která na výšku odpovídá sedmi až devíti řádkům

běžné velikosti písma textu, do kterého je vkomponována.

Kapitoly knih jsou oddělovány krátkým popisem následujícího textu a pořadovým

číslem (římské číslice). Text kapitol začíná zdobnou iniciálou, na výšku odpovídající

třem nebo čtyřem řádkům.

Nový Zákon – Srownánij Ewangelistuow, Przedmluwa Swatého Jeronýmana Zákon

Nowy, Ewangelium Swatého Gezijsse Krysta, Knijha Rodu, Ewangelium Mathausse,

Ewangelium Marka, Ewangelium Swatého Lukásse, Ewangelium Swatého Jana,

Tabule, Knijha Skutkuow Apposstolskych, Przedmluwa Swatého Jeronýma,

Episstoly Swatého Pawla, Kanonyka Swatého Jakuba, Kanonyka Swatého Petra,

Kanonyka Swatého Judy, Przedmluwa Swatého Jeronýma na Zgewenijj Swatého

Jana. Úprava většiny textu Nového Zákona je shodná se Starým Zákonem.
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Část textu Srownánij Ewangelistuow má úpravu odlišnou. Následujících pět listů je po

třech stranách ořízky orámováno florálními a architektonickými prvky

se zakomponovanými putti. Úvodní text je v jednom sloupci a pod ním začíná tabulka

srovnávaných pasáží. Na konci těchto pěti stran začíná Przedmluwa Swatého Jeronýma

na Zákon Nový, doplněna dřevořezovou ilustrací a zdobnou iniciálou.

Kniha Rodu začíná jednosloupcovým textem vkomponovaným do širokého rámce,

obsahujícího figurální a florální motivy. Spodní část listu je nahrazena záplatou,

pravděpodobně z doby převazby knihy, na které je obrazová část dokreslena.

Následující list je z obou stran rukopisný.

Odlišnou úpravu má také tabulka s názvem - Tabule/ obsahugijcy w sobie wssecek

zpúsob /aneb pořádek řasouw/ y také přitom giné některé wěcy/ kteréž w Skutcích

Apposstolských od Swatého Lukásse Ewangelisty sepsany jsau. Text je v jednom

sloupci, prokládaný tabulkami o jednom až třinácti řádcích. Tabulka je tištěna černou

a červenou barvou.

Celá Bible je opatřena dřevořezovými ilustracemi, které jsou vždy na celou šíři

a zhruba na třetinu až polovinu výše sazebního obrazce. Po jejich stranách jsou

ozdobné bordury s florálními, figurálními a architektonickými motivy. Strany nejsou

opatřeny paginací ani foliací, k orientaci slouží pouze signatury složek v rozsahu

A-Z, Aa-Zz, Aaa-Zzz, Aaaa- Dddd. V rámci samostatné složky jsou vždy doplněny

římskou číslicí. Po obou stranách textu jsou marginálie s poznámkami, odkazy

a značkami. Záhlaví se mění podle jednotlivých knih, v jejichž rámci je neživé.
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3. Typologický popis

3.1. Knižní blok

Složky knižního bloku jsou tvořeny čtyřmi dvoulisty vloženými do sebe. Složky jsou ve

hřbetech opatřeny výřezy ve tvaru V na zapuštěné vazy. Ořízka u hlavy byla barvená,

pravděpodobně stříkanou technikou. Barva je ztmavlá a nebyly nalezeny stopy původního

zbarvení.

3.2. Knižní vazba

Pokryv je tvořen tmavohnědou třísločiněnou usní. Pokryv je na přední i zadní desce

zdoben zlacením, jednoduchým lineárním rámcem, doplněným florálním motivem

z vnitřní strany. Na hřbetě jsou zdobné pásy, tvořené dvěma liniemi se shodným

motivem, jako se nachází na deskách, umístěným mezi nimi. Tyto pásy se nachází

v místech zapuštěných vazů.

Desky jsou z kašírované lepenky, kdy obě sestávají z jednoho kusu přířezu, přeloženém

na straně hřbetu, slepeny k sobě a poté mírně zaobleny po stranách ořízky.


[…]

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11. Pohled na knižní blok – zadní strana a hřbet

12. Postupné rozebírání a mechanické čištění knižního bloku
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13. Detail znečištění knižního bloku

14. Detail znečištění knižního bloku – zkouška mechanického čištění gumou Wallmaster
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15. Jednolisty před vyrovnáním a čištěním

16. Jednolisty po vyrovnání a čištění
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17. Odstraňování záplat

18. Dvoulist po odstranění záplaty, opatřen zajišťujícími můstky z japonského papíru
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19. Fixace rukopisných částí Cyklododekanem v lékařském benzinu

20. Ošetření zrezivělého místa Chelatonem III smíseným s 4% MH Tylose 6000 (1:1)
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21. Odkyselování obohacenou vodou

22. Klížení 1,5% vodným roztokem MH Tylose 300
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23. Čištění zadní předsádky a křidélek

24. Čištění přední předsádky na nakloněné rovině
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25. Knižní blok po kompletaci

26. Knižní blok před lisováním
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27. Hřbet s výřezy na motouzové vazy

28. Šití knižního bloku
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29. Zaklížení hřbetu

30. Sešitý knižní blok se zaklíženým hřbetem
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31. Zaoblení hřbetu

32. Přelepení hřbetu mezivazními přelepy z japonského papíru
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33. Injektáž lepenkové desky

34. Začištění a vytenčení poškozené části desky

48

35. Opravená deska, doplněk z alkalické lepenky a přelep z japonského papíru

36. Čištění usňového pokryvu pěnou 1% roztoku Alvolu OMK
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37. Nasazené lepenkové desky

38. Provlhčení pokryvové usně
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39. Lisování a zatížení hřbetu po potažení

40. Zakládání záložek
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41. Opětovné zalisování po založení záložek

42. Zrestaurovaná knižní vazba

52

43. Zrestaurovaná knižní vazba v ochranném obalu z alkalické lepenky s fragmenty

44. Zrestaurovaná knižní vazba v ochranném obalu z alkalické lepenky s fragmenty
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11.2.2. Fotodokumentace stavu před a po restaurování

1. Pohled na přední desku – stav před restaurováním

2. Pohled na přední desku – stav po restaurování
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3. Pohled na zadní desku – stav před restaurováním

4. Pohled na zadní desku – stav po restaurování
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5. Pohled na přední desku, přední a spodní ořízku – stav před restaurováním

6. Pohled na přední desku, přední a spodní ořízku – stav po restaurování
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7. Pohled na přední desku, hřbet a spodní ořízku

8. Pohled na přední desku, hřbet a spodní ořízku
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9. Pohled na přední desku, horní a přední ořízku – stav před restaurováním

10. Pohled na přední desku, horní a přední ořízku – stav po restaurování
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11. Pohled na přední desku, hřbet a horní ořízku – stav před restaurováním

12. Pohled na přední desku, hřbet a horní ořízku – stav po restaurování
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13. Pohled na zadní desku, přední a spodní ořízku – stav před restaurováním

14. Pohled na zadní desku, přední a spodní ořízku – stav po restaurování
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15. Pohled na zadní desku, hřbet a spodní ořízku – stav před restaurováním

16. Pohled na zadní desku, hřbet a spodní ořízku – stav po restaurování
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17. Pohled na zadní desku, hřbet a horní ořízku – stav před restaurováním

18. Pohled na zadní desku, hřbet a horní ořízku – stav po restaurování
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19. Pohled na zadní desku, přední a horní ořízku – stav před restaurováním

20. Pohled na zadní desku, přední a horní ořízku – stav po restaurování
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21. Pohled na přední desku a horní ořízku – stav před restaurováním

22. Pohled na přední desku a horní ořízku – stav po restaurování
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23. Pohled na přední desku a přední ořízku – stav před restaurováním

24. Pohled na přední desku a přední ořízku – stav po restaurování
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25. Pohled na přední desku a spodní ořízku – stav před restaurováním

26. Pohled na přední desku a spodní ořízku – stav po restaurování
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27. Pohled na přední desku a hřbet – stav před restaurováním

28. Pohled na přední desku a hřbet – stav po restaurování
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29. Pohled na přídeští – stav před restaurováním

30. Pohled na přídeští – stav po restaurování
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31. Pohled na rukopisný dvoulist – stav před restaurováním

32. Pohled na rukopisný dvoulist – stav po restaurování
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33. Pohled na knižní blok, složka N – stav před restaurováním

34. Pohled na knižní blok, složka N – stav po restaurování
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35. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

36. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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37. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

38. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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39. Pohled na knižní blok, složka W – stav před restaurováním

40. Pohled na knižní blok, složka W – stav po restaurování
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41. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

42. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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43. Pohled na knižní blok, složka Hhh – stav před restaurováním

44. Pohled na knižní blok, složka Hhh – stav po restaurování
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45. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

46. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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47. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

48. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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49. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

50. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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51. Pohled na knižní blok – stav před restaurováním

52. Pohled na knižní blok – stav po restaurování
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53. Pohled na zadní přídeští – stav před restaurováním

54. Pohled na zadní přídeští – stav po restaurování
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11.2.3. Hmyz nalezený v knižním bloku

1. Rybenka 2. Pavouk

3. Vrtavec zhoubný 4. Vrtavec zhoubný

4. Larva 5. Octomilka velká

5. Moucha domácí 6. Larva kožojeda
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