KAROLÍNY 10.9.2012 OPAVIL DAPOMIÉ SCOLI
P. ŠTAN. 7

## Oponentský posudek bakalářské práce Kristiny Liškové

Restaurátorská dokumentace - komplexní restaurování knihy Biblij Česká, 1549
Porovnání typografické úpravy jednotlivých edic Netolického a Melantrichovy Bible České

Úkolem praktické části bakalářské práce bylo restaurování tisku Bible České z roku 1549. Restaurátorský záměr a prostředky zvolené k jeho realizaci odpovídají současné praxi a svědčí o kompetenci autorky. Vlastní provedení práce je vcelku také uspokojivé, alespoň pokud možno soudit podle fotografií. Autorka se především úspěšně vyrovnala s nestejnou tloušťkou knižního bloku, způsobenou navrstvením dřívějších oprav u paty knihy. Esteticky méně příznivě působí stav předsádek po restaurování, některé lokální opravy japonským papírem v knižním bloku a mírné kroucení desek knihy. V některých případech (srov. například obrázky 35 a 36) došlo zřejmě v průběhu restaurování ke ztrátě částí listů s textem.

Dokumentace poskytuje dobrou představu o stavu knihy před zásahem, provedených pracích i úspěšnosti zásahu. Text je věcný a výstižný, navíc doplněný kvalitní fotodokumentací. Popis prací je doplněn seznamem použitých materiálů a chemikálií a uvedením doporučených podmínek uložení. Těmto částem však nebyla věnována dostatečná pozornost. Některé chemikálie vůbec nejsou uvedeny a tedy ani specifikovány (například obohacená voda). U většiny ostatních je uveden pouze obchodní název, někdy nesprávný (např. MH Tylose 6000). Zařazení seznamu v této podobě prakticky postrádá smysl. Nedůsledné je i citování normy upravující podmínky uložení knihovních sbírek. Parametry uvedené v práci se neshodují s údaji doporučenými v normě. V případě intenzity osvětlení je uvedena nesprávná jednotka. Při popisu rozměrů knihy v úvodní části zase nejsou jednotky uvedeny vůbec.

Teoretická část je zaměřena na porovnání typografické úpravy jednotlivých edic Netolického a Melantrichovy Bible České. Smyslem komparace je zřejmě usnadnění určení edice Bible, a to zejména v případech, kdy je zachována pouze část knihy. Tuto úlohu práce skutečně může úspěšně plnit, zejména díky promyšlenému výběru a důkladnému popisu některých listů jednotlivých edic. Z formálního hlediska však není popis bez nedostatků. Při popisu titulního listu první edice jsou například použity neodborné výrazy a obraty při blasonování erbů. Místo obratu „[Orlice má] na prsou ... umístěný erb země České se vsazeným erbem“ by bylo vhodnější vyjádření „Orlice na hrudi nese štít se znakem, na kterém je položen srdeční štítek“. Podobně místo obratu „[Erb] po obvodu lemuje řád zlatého rouna“ se obvykle užívá formulace „Štít obtáčí kolana řádu zlatého rouna“.

V závěrečné poznámce se autorka vyjadřuje v tom smyslu, že se cítila omezena předepsaným počtem stran práce, což se mělo projevit například zúženým výběrem použité literatury. Domnívám se, že problém vznikl zčásti proto, že do textu zahrnula rozsáhlá pojednání o politické situaci a reáliích v Melantrichových Čechách a medailony tiskařů Netolického a Melantricha. Tyto kapitoly jsou sice pěkně zpracovány, z hlediska oficiálně zadaného cíle práce jsou však spíše zajímavé než přínosné.

Práci Karolíny Liškové doporučuji k obhajobě, s přihlédnutím k uvedeným nedostatkům hodnotím stupněm *dobře*.

V Praze dne 10. 9. 2012

Benjamin Bartl